
LISTA CONTATOS SEDAC 
 
Setor Nome Telefone Celular e-mail 
GABINETE Beatriz Araujo 51 32885407 51 985852996 gabinete@sedac.rs.gov.br 

 
GABINETE André Kryszczun 51 32885407 51 985852996 andre-kryszczun@sedac.rs.gov.br 

 
GABINETE Carmen Langaro 51 32885454 51 999078121 carmen-langaro@sedac.rs.gov.br 

 
GABINETE Marcia Pacheco 51 32885462 51 996673669 marcia-pacheco@sedac.rs.gov.br 

 
GABINETE Caroline Kovalski 51 32885400 51 981646660 caroline-kovalski@sedac.rs.gov.br 

 
ASTEC Denise Gress 51 32885423 51 998892765 denise-gress@sedac.rs.gov.br 

 
ASTEC Natalia Pozzi 51 32885442 51 995235988 natalia-pozzi@sedac.rs.gov.br 

 
ASJUR Izabel Motta 51 32885490 51 981119254  

bel@sedac.rs.gov.br 
 
  
 

ASCOM Rafael Varela  51 982517998 
 

rafael-varela@sedac.rs.gov.br 

ASCOM Newton Pinto 51 32885446 51 984065743  
 
newton-silva@sedac.rs.gov.br 
  
  
 

ADM Luana Ribas 51 32885432 51 992819552  
luana-ribas@sedac.rs.gov.br 
 
  
 

ADM Alexandre Leão 51 32885404 98542.3877  
alexandre-weinmann@sedac.rs.gov.b
r 
 
  
 

ADM Elisabete Fink 51 32885452 51 999981477  
elisabete-fink@sedac.rs.gov.br 
 
  
 

DRH Marcia 
Wienekiewicz 

51 32885453 51 99833.0557 marcia-rejane@sedac.rs.gov.br 
 

FOMENTO Clóvis Rocha 51 32885478 51 99944-2014  
clovis-rocha@sedac.rs.gov.br 
 
  
 

DMP Eduardo Hahn 51 32885406 51 991164241  
eduardo-hahn@sedac.rs.gov.br 
 
  
 

DAEC Ana Fagundes 51 32885447 51 995499692  
ana-fagundes@sedac.rs.gov.br 
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DAEC Luisa Maciel 51 32885408 53 981311082  
luisa-maciel@sedac.rs.gov.br 
 
  
 

FINANCEIRO Angela da Rosa 51 32885414 
 

51 998066347  
angela-rosa@sedac.rs.gov.br 
roselaine-kieling@sedac.rs.gov.br 
 
  
 

IPHAE Carmen Julia 
Dolly 

51 32885468 51 984099572  
carmen-gayol@sedac.rs.gov.br 
 
  
 

PROTOCOLO Giovanni Warich 
da Rosa 

51 32885420 51 985747820  
giovanni-rosa@sedac.rs.gov.br 
 
  
 

DMP Eduardo Hahn 51 32885406 51 991164241 arq.eduardohahn@yahoo.com.br 
eduardo-hahn@sedac.rs 
 

Museu Estadual do Carvão Jordana  
Berbigier 
Bortolotti  

51 36561211 51 995159421 museudocarvaooficial@gmail.co
m 
 

Museu Júlio de Castilhos Doris Couto 51 32213959 53 984581085 museujuliodecastilhos@gmail.co
m 
 

Museu de Comunicação 
Hipólito Jose da Costa 

Wellington 
Ricardo Machado 
da Silva 

51 32244252 51986866196 musecom@sedac.rs.gov.br 
 

Memorial do RS José Eckert 51 32247159 51 32247159 memorial@sedac.rs.gov.br 
 

Arquivo Histórico do RS Patrícia Coser 51 32257880 51 998135703 ahrs@sedac.rs.gov.br 
 

Museu Antropológico do 
RS 

Rossana Prado 
Pérez 

51 32287664 51 998180408 mars@sedac.rs.gov.br 
 

Museu Arqueológico do RS Antônio Soares 51 35421553 51 995664912 marsul@sedac.rs.gov.br 
 

Sistema Estadual de 
Museus 

Carine Silva 
Duarte 

51 32885476 51 984456563 semrsmuseus@gmail.com 
 

Instituto do Patrimônio 
Histórico e Artístico do 
Estado 

Renato Savoldi 51 32885468 51 984099572 iphae@sedac.rs.gov.br 
 

Parque Histórico Bento 
Gonçalves 

Eutálio Germano 
da Silva 

 51 998649612 bento@sedac.rs.gov.br 
 

Museu Histórico 
Farroupilha 

Francieli 
Domingues 

53 32571481 53 984012026 museufarroupilha@gmail.com 
 

Museu de Arte do RS Francisco Dalcol 51 32272311 51 984458985 administrativo@margs.rs.gov.b
r 
comunicacao@margs.rs.gov.br 
educativo@margs.rs.gov.br  
acervo@margs.rs.gov.br  
restauro@margs.rs.gov.br  
curadoria@margs.rs.gov.br  
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documentacao@margs.rs.gov.b
r  
aamargs@margs.rs.gov.br 
diretor@margs.rs.gov.br 
fernanda.medeiros@margs.rs.g
ov.br 
 

Instituto de Artes Cênicas 
do RS 

Ruben de 
Oliveira 

5132212253 53 999412075 ieacen.divulga@gmail.com 
 

Instituto Estadual do Livro Patrícia Langlois 51 33146450 51 984842007 iel@sedac.rs.gov.br 
 

Instituto Estadual de Artes 
Visuais 

André Venzon 51 32215900 51 984137924 ieavirs@gmail.com 
mac.macrs@gmail.com 
 
 

Instituto Estadual de 
Música / Discoteca Nato 
Hehn 

Cida Pimentel 51 32269433  51 984681074 institutoestadualdemusicars@g
mail.com  
discotecanathohenn@gmail.co
m  
cidacorreapimentel@gmail.co
m 
 

Biblioteca Pública do 
Estado / Sistema Estadual 
de Bibliotecas 

Morgana Marcon 51 32259426 51 999878299 bpe.direcao@gmail.com 
 bpe-rs@sedac.rs.gov.br 
sebprs@gmail.com 
 

Casa de Cultura Mário 
Quintana 

Jessé Oliveira 51 32115608 51 984458984 nucleoartisticoccmq@gmail.co
m 
admccmq@gmail.com  
teatros.ccmq@gmail.com  
imprensaccmq@gmail.com  
diretorccmq@gmail.com 
 

Instituto Estadual de 
Cinema 

Zeca Brito 51 32868100 51 984212716 zeca-brito@sedac.rs.gov.br 
 

Cinemateca Paulo Amorim Mônica Kanitz 51 32265787 51 984212716 monica-kanitz@sedac.rs.gov.br 
 

RS Criativo / Criativa Birô Carolina Biberg 51 32210922 51 984499320 rs-criativo@sedac.rs.gov.br 
rscriativo@sedac.rs.gov.br 
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